Imo idem videtur iudicium de innoxiiis agricolis apud Christianos, imo de alia gente togata et pacifica, quia omnes praesumuntur innocentes, nisi contrarium constaret.

Hac etiam ratione sequitur, quod nec licet interficere peregrinos nec hospites, qui versantur apud hostes, quia praesumuntur innocentes, nec re vera sunt hostes.

Eodem ratione nec clericos nec religiosos, quia praesumuntur innocentes in bello nisi constet de contrario ut cum actualiter pugnant [n. 36, p. 291-292].

Sed tamen est considerandum, quod paulo ante dictum est, quod oportet cavere, ne ex ipso bello sequantur maiora mala, quam vitentur per ipsum bellum. Si enim ad summam belli victoriam parum conferi, expugnare arcem, aut oppidum, ubi est praesidium hostium et sunt multi innocentes, non videtur quod liceat ad expugnandum paucos nocentes, occidere multos innocentes cum nocentibus. Et tandem numquam videtur licitum interficere innocentes, etiam peraccidens et praeter intentionem, nisi quando bellum iustum expediri et geri aliter non potest, iuxta illud Matth. 13 <29-30>: *Sinite crescere zizzania, ne forte colligentes zizzania eradicetis simul et triticum* [n. 37, pp. 292-293].

Sed circa haec potest dubitari, an liceat interficere innocentes, a quibus tamen in futurum imminet periculum, puta, pueri Saracenorum sunt innocentes, sed timendum merito est, ne facti adulti pugnent contra Christianos. Et praeterea etiam togati puberes apud hostes qui non sunt milites etiam praesumuntur innocentes etiam praesumuntur innocentes, sed isti armabuntur postea in milites, et inferent periculum, an liceat tales interficere.

Et videtur, quod sic, eadem ratione qua per accidens etiam licet interficere alios innocentes. Item *Deuteronom. 20* <13-14> praecipitur filiis Israel, ut cum expugnaverint aliquam civitate, interficiant omnes puberes, non est autem praesumendum, quod omnes sunt nocentes. [n. 38, p. 293].

Quintum dubium, an saltem in bello iusto liceat interficere omnes nocentes.

Pro responsione notandum est, quod, ut ex supra dictis patet bellum geritur primo ad defendendum nos et nostra, secundo ad recuperandum res ablatas, tertio ad vindicandum iniuriam acceptam, quarto ad pacem et securitatem parandam [n. 44 p. 296].

His praemissis sit prima propositio. In ipso actuali conflictu praelii vel in oppugnatione, aut defensione civitatis licet indifferenter occidere omnes, qui contra pugnant, et, breviter, quamdiu res est in periculo.

Hoc patet, quia aliter rem bene gerere non possent bellantes nisi tollendo omnes impediendo et contra pugnantem.